
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 622 AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER LA VALUTAZIONE DELLA  
VULNERABILITA' SISMICA   E  PROGETTO PER LA 
SOSTITUZIONE DI LUCERNARI , COMPRENSIVO DI 
DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA  , DA ESEGUIRE  NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI DI VIA 
XXV APRILE N° 6

07/12/2017

 3

 15

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 622 DEL 07/12/2017

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA

VALUTAZIONE DELLA  VULNERABILITA' SISMICA   E  PROGETTO PER LA
SOSTITUZIONE DI LUCERNARI , COMPRENSIVO DI DIREZIONE LAVORI E

SICUREZZA  , DA ESEGUIRE  NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.
PASCOLI DI VIA XXV APRILE N° 6

IL DIRETTORE

Vista  la  comunicazione  pervenuta  dall'Azienda  Unità  Locale  di  Bologna-
Dipartimento di Sanità Pubblica  a seguito di loro sopralluogo, presso la Scuola Secondaria
di Primo Grado di Anzola dell’Emilia G. Pascoli di via XXV Aprile n° 6, in cui viene chiesto
di  presentare,  documentazione  in  merito  alla  valutazione  del  rischio  sismico  della
struttura;

Visto inoltre che, sempre nello stesso immobile, sui solai di copertura, sono presenti
diversi lucernari a raso costituiti  da elementi in vetro cemento,  che nel tempo si sono
deteriorati e sono causa di  infiltrazioni nei locali e nelle  aule  sottostanti e risulta pertanto
necessario prevedere la loro sostituzione;

Considerato che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in
materia  e  che  conseguentemente  si  rende  opportuno  affidare  l’incarico  ad  un  tecnico
professionista  esterno, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’esperimento
delle prestazioni sotto indicate:

• redazione di relazione specifica riguardante la valutazione di vulnerabilità sismica
completa di tutte le parti previste dalla norma comprendente  sopralluoghi e rilievi
di controllo; - rilievo fotografico; - assistenza tecnica per quanto riguarda i saggi e le
indagini necessari*; - indagine sismica, mediante MASW, per definire la categoria
del  sottosuolo  in  relazione  alla  risposta  sismica  del  sito,   rilascio  di  apposita
relazione;  

• presentazione degli elaborati tecnico, grafici e scritti necessari alla progettazione di
nuovi lucernari in sostituzione di quelli esistenti sul solaio di copertura della scuola
media di via XXV Aprile 6 nel  Comune di Anzola dell’Emilia,  comprensivo della
Direzione Lavori e coordinamento sicurezza;
Dato  atto  che  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico

ammonta a circa 13.000,00 €, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo il
D.M. Giustizia  del  17  giugno 2016),  ed è inferiore  a 40.000,00 €,  pertanto è  possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi
di rotazione;

Tenuto  conto  di  quanto  previsto  dalle  linee  guida  ANAC n.  1,  di  attuazione  del
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’archietettura  e  all’ingegneria”,  ed  in  particolare  al  punto  1.3,  si  è  proceduto
all’acquisizione di tre preventivi di professionisti  in un’ottica di raffronto in ordine alla
congruità  dei  prezzi  offerti,  di  garanzia  della  qualità,  del  giusto  comportamento
dell’economicità della prestazione richiesta;

Dato  atto  che  da  un  raffronto  dei  preventivi  pervenuti,  risulta  qualificato  per
l’espletamento delle prestazioni suindicate lo studio Nascè & Associati di Bologna di cui fa



DETERMINAZIONE NR. 622 DEL 07/12/2017

parte  l’ Ing. Mirko Sancisi, iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia
di Bologna;

Ritenuto che il  professionista di cui sopra abbia la professionalità necessaria per
svolgere tale attività, come risulta da curriculum che si allega alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare allo studio Nascè & Associati di Bologna di cui
fa parte  l’ Ing. Mirko Sancisi le prestazioni di cui sopra,  assumendo apposito impegno di
spesa per un importo di €  15.860,00 comprensivi di  I.V.A. ed oneri, ritenuto congruo;

Considerato:
- la congruità dell’offerta acquisita al prot. n. 26192 del 24.11.2017  in considerazione

dell’applicazione  delle  tariffe  vigenti  che  garantisce  il  rispetto  del  principio  di
economicità della prestazione;

- la  disponibilità  ad  effettuare  le  prestazioni  richieste  in  tempi  contenuti  garantendo
efficacia ed efficienza;  

- il rispetto della rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;
Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e

ss.mm. ed ii., il quale, al comma 2, (periodo secondo) dispone che “nella procedura di cui
all’art.36, comma 2, lettera a) la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre,  o  atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  di  scelta  del  fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che con protocolli nn. 27007 e 27009 del 5.12.2017 l’Ing. Mirko Sancisi e
l’Ing. Pietro Nascè facenti parti dello Studio hanno dichiarato  l’insussistenza di cause  di
inconferibilità e incompatibilità’ (di cui al D. Lgs. 08.04.2013, n. 39), di insussistenza di
conflitto di interessi con la P.A. (di cui all’art. 42  D.Lgs. 50/2016) e di insussistenza delle
cause di esclusione (di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016);

Dato atto che per il servizio in oggetto si procederà alla stipula di apposita scrittura
privata allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c)  di  non incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa vigente  con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d)  di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse

relative ai destinatari dell’atto;
e)  di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione

abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di

settore, nonché delle norme regolamentari; 
g)  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa
vigente; 

Richiamate:
Richiamate:

- la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  64 in  data 29.11.2016,  esecutiva,  con la
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2017/2019;



DETERMINAZIONE NR. 622 DEL 07/12/2017

- la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  13  in  data  27.02.2017,  esecutiva,  con la
quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  14 in  data  27.02.2017,  esecutiva,  con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;

- la deliberazione di G.C. n. 34 del 02.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019 – parte finanziaria,  e  contestualmente sono
stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

- la deliberazione di G.C. n. 89 del 13.06.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo  di  Gestione  2017/2019,  contenente  il  Piano  della  Performance  e  il
Piano dettagliato degli obiettivi di gestione;

Richiamati inoltre:
- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone

che:  “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di  stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente
comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte
all’obbligo contrattuale,  l’amministrazione adotta le  opportune iniziative,  anche di
tipo  contabile,  amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la  formazione  di  debiti
pregressi”;

- l’articolo  56,  comma  6,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  il  quale
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
“ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica”; 

- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle nuove
regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato “Contenimento della
spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a verificare le condizioni di
copertura finanziaria, il predetto funzionario deve verificare anche la compatibilità
della propria attività di impegno e pagamento con i limiti previsti di concorso degli
enti  territoriali  ai  saldi  di  finanza pubblica.  In  particolare,  per  l’anno 2016,  deve
verificare  la  coerenza  della  propria  attività  di  impegno  rispetto  al  prospetto
obbligatorio allegato al bilancio di previsione (cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione
dell’obbligo  di  accertamento  in  questione  comporta  responsabilità  disciplinare  ed
amministrativa a carico del predetto funzionario”;

Visti infine:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art.  22 del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con

deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;



DETERMINAZIONE NR. 622 DEL 07/12/2017

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 –
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del
sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

                                                  D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:
1) Di affidare, allo studio Nascé & Associati di Bologna di cui fa parte  l’Ing. Mirko

Sancisi l’incarico per le prestazioni di seguito elencate:

• redazione di relazione specifica riguardante la valutazione di vulnerabilità sismica
completa di tutte le parti previste dalla norma comprendente  sopralluoghi e rilievi
di controllo; - rilievo fotografico; - assistenza tecnica per quanto riguarda i saggi e le
indagini necessari*; - indagine sismica, mediante MASW, per definire la categoria
del  sottosuolo  in  relazione  alla  risposta  sismica  del  sito,   rilascio  di  apposita
relazione;  

• presentazione degli elaborati tecnico, grafici e scritti necessari alla progettazione di
nuovi lucernari in sostituzione di quelli esistenti sul solaio di copertura della scuola
media di via XXV Aprile 6 nel  Comune di Anzola dell’Emilia,  comprensivo della
Direzione Lavori e coordinamento sicurezza;

come  da  offerta  acquisita  al  prot  n.  26192  del  24.11.2017  e  di  impegnare,  ai  sensi
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al
D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma complessiva  di  €  15.860,00,  IVA ed  oneri  previdenziali
compresi,  corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

2) Di imputare la somma di € 15.860,00  in relazione all’esigibilità dell’obbligazione
sul Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale (CIG ZB92103C12 – CUP F74D17000040004);

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno

2011,  che il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della Legge
n. 208/2015:

Data
esecuzione della

prestazione

Data emissione
della fattura

Scadenza
pagamento

Importo

2017/2018 2018 30 giorni data
arrivo fattura 

€ 15.860,00

4)  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;



DETERMINAZIONE NR. 622 DEL 07/12/2017

5) Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

6) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati
con riferimento alle norme e procedure vigenti;

7) Di dare atto che i rapporti con il sopra richiamato studio professionale saranno
regolati dal disciplinare di incarico quale risulta dal testo che viene allegato al presente
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
 (Arch. Aldo Ansaloni)



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Provincia di Bologna

Rep. n° ________

DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONI

PROFESSIONALI PER LA VALUTAZIONE DELLA

VULNERABILITA’ SISMICA E PROGETTO PER LA

SOSTITUZIONE DI LUCERNARI, COMPRENSIVO DI DIREZIONE

LAVORI E SICUREZZA, DA ESEGUIRE NELLA SCUOLA

SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI DI VIA XXV

APRILE N. 6 – ANZOLA DELL’EMILIA.

CIG ZB92103C12- CUP F74D17000040004

L’anno ________________, il giorno _________________ del mese

di _______________, nella Residenza Municipale, con la presente

scrittura privata a valere ad ogni effetto di legge, tra il Comune di Anzola

dell’Emilia (C.F.: 80062710373), rappresentato da Arch. Aldo Ansaloni,

nato a Sestola (MO) il 16/10/1957, in qualità di Direttore dell’Area Tecnica,

a termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale ed in esecuzione della

determinazione n. ___ del __________, e Dott. Ing. Mirko Sancisi.

______________, nato a __il ________, Legale Rappresentante dello

Studio ___________ con sede legale a ______________in Via

__________________n. ____ (C.F./P.I:

___________________________);

Premesso:

- che l’Amministrazione Comunale intende affidare un incarico di

collaborazione professionale per le prestazioni in oggetto indicate e

1



precisamente :

- redazione di relazione specifica riguardante la valutazione di

vulnerabilità sismica completa di tutte le parti previste dalla norma

comprendente sopralluoghi e rilievi di controllo; - rilievo fotografico; -

assistenza tecnica per quanto riguarda i saggi e le indagini necessari*; -

indagine sismica, mediante MASW, per definire la categoria del

sottosuolo in relazione alla risposta sismica del sito, rilascio di apposita

relazione;  

- presentazione degli elaborati tecnico, grafici e scritti necessari alla

progettazione di nuovi lucernari in sostituzione di quelli esistenti sul

solaio di copertura della scuola media di via XXV Aprile 6 nel Comune di

Anzola dell’Emilia, comprensivo della Direzione Lavori e coordinamento

sicurezza;

- che il sunnominato Studio possiede i requisiti necessari allo svolgimento

di tali attività in quanto si avvale di tecnici professionisti con pluriennale

esperienza specialistica per ogni tipo di struttura ed impianto;

- che l’esecuzione delle prestazioni su indicate sarà eseguta dal Dott. Ing.

Mirko Sancisi facente parte dello Studio ed iscritto presso l’Ordine

professionale degli Ingegneri di Bologna al n. 6660/A;

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO

Il Comune di Anzola dell’Emilia conferisce allo Studio Nascè &Associati

nella persona del Dott. Ing. Mirko Sancisi,Legale Rappresentante dello

Studio, che accetta, l’incarico per prestazioni professionali per la

valutazione della vulnerabilità sismica e progetto per la sostituzione di

2



lucernari, comprensivo di Direzione lavori e sicurezza, da eseguire nella

Scuola secondaria di Primo grado G. Pascoli di Via XXV Aprile n. 6;

La Società incaricata è tenuta ad eseguire direttamente le prestazioni

previste nel presente disciplinare, con espresso divieto di cedere ad altri le

prestazioni sopra descritte, a pena di nullità.

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, al professionista viene

consegnata copia del Codice di Comportamento, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in data 17/12/2013. 

ART. 2 – DURATA

Le prestazioni previste all’art. 1 e riportate nell’offerta prot. n. 26192 del

24.11.2017 – che integralmente si richiama - dovranno essere espletate con i

tempi e le modalità di esecuzione concordate tra lo Studio Nascè & Associati

e il Comune di Anzola dell’Emilia e così ripartite:

- per la parte della redazione riguardante la valutazione di vulnerabilità

sismica e la presentazione del progetto per la sostituzione di lucernari entro

marzo 2018;

-e per la parte della direzione lavori e sicurezza: al completamento dei

lavori previsti alla fine di settembre 2018;

nel rispetto delle precisazioni riportate nell’offerta stessa.

ART. 3 – CORRISPETTIVO

A corrispettivo di tale prestazione, il Comune corrisponde allo Studio Nascè

& Assoociati, che emetterà il documento contabile, il compenso complessivo

di € 12.500,00, oltre IVA 22% e ritenuta del 4% per complessivi €

15.860,00.

ART. 4 – MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI

3



A corrispettivo di tale prestazione, il Comune corrisponde allo Studio Nascè

& Associati, a fronte delle prestazioni sopraindicate ed in due soluzioni,

sotto riportate, il compenso di cui al precedente punto 3 a seguito di

presentazione di note, fatture o altri documenti previsti dalle normative

fiscali debitamente vistati, per la regolarità, dal Direttore che ha dato

esecuzione all’impegno:

- entro marzo/aprile 2018 per la parte della redazione riguardante la

valutazione di vulnerabilità sismica e la presentazione del progetto per la

sostituzione di lucernari ;

- entro dicembre 2018 per direzione lavori e sicurezza, e comunque al

completamento dei lavori previsti per la fine di settembre 2018;

Le parti, nella loro libertà negoziale, concordano nello stabilire che il

corrispettivo derivante dal presente disciplinare sarà pagato entro il termine

di 30 giorni, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs.231/2002, dalla data di

ricevimento della fattura o documento equivalente.

I termini di pagamento sono sospesi per il tempo necessario all’acquisizione

dei documenti attestanti la regolarità contributiva ed a verificare l’obbligo di

pagamento delle somme iscritte a ruolo ex-art. 48 bis del D.P.R.602/1973

qualora previsto.

In caso di fatture o documenti equivalenti incompleti, privi dei riferimenti

di cui sopra, e nel caso in cui il Responsabile del procedimento di spesa

riscontri elementi o circostanze che impediscono la liquidazione della

fattura o del documento equivalente provvederà a darne comunicazione

formale al fornitore. La comunicazione sospende i termini di pagamento

fino a quando non vengano rimossi gli elementi o le circostanze comunicate

4



e comunque per un massimo di mesi sei. Decorso tale termine senza che

siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura la

stessa viene restituita con contestuale richiesta di nota di accredito.

ART. 5 – RECESSO

Le parti potranno recedere dal presente atto in qualunque momento, salvo

preavviso di almeno 10 giorni e dietro pagamento da parte del Comune

all’incaricato di quanto dovuto per le attività già espletate.

ART. 6 – PENALE

La non ottemperanza alle condizioni del presente disciplinare, sarà motivo

di revoca dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di

forza maggiore e comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di

ogni competenza ancora dovuta.

L’incarico potrà altresì essere revocato in caso di violazione degli obblighi

derivanti dal Codice di Comportamento approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 176/2013.

ART. 7 – CONTROVERSIE

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna.

Per ogni qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in

materia.

ART. 8 – REGISTRAZIONE

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del

D.P.R. n. 131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo

carico dell’ esperto.

ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Con riferimento alle disposizioni previste dal D. Lgs. 30/06/2003 n° 196

5



sulla tutela della privacy, le parti si danno atto reciprocamente che i dati

personali, forniti obbligatoriamente per la stipula del presente contratto,

sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e potranno essere

utilizzati esclusivamente per gli adempimenti degli obblighi contrattuali,

la gestione amministrativa del disciplinare di incarico, rapporti con le

pubbliche amministrazioni e l’autorità giudiziaria e per adempimenti di

legge relativi a norme fiscali e contabili.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore dell’Area Tecnica L’incaricato

________________ (_________________)

(__________________)

6



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  1/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

AMBITI DI LAVORO ED ELENCO DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DALLO STUDIO 

Lo studio opera con esperienza decennale nel campo della progettazione e direzione dei lavori di 
opere architettoniche, strutturali ed infrastrutturali in ambito civile ed industriale.  

Lo studio si occupa di tutte le attività professionali di supporto a qualsiasi processo edilizio dalla 
progettazione alla realizzazione dell’intervento.  

Lo studio dispone delle seguenti sedi operative: 

1. Milano. Via Signorini, 7.  

2. Bologna. Via Santo Stefano, 103.  

Le principali attività svolte, che riguardano la gestione complessiva dell’intervento edilizio, sono: 
 

- Progettazione architettonica, impiantistica e strutturale. 

- Pratiche amministrative per l’ottenimento delle autorizzazioni edilizie (CIL, SCIA, 
Permessi di costruire, ecc..). 

- Progettazione di interni con relativa modellazione grafica tridimensionale. 

- Redazione di capitolati, contratti e computi metrici. 

- Aggiudicazione dei lavori alle imprese appaltatrici. 

- Contratti di appalto e consegna dei lavori. 

- Direzione lavori. 

- Gestione delle diverse commesse dell’intervento. 

- Stati di avanzamento lavori. 

- Riunioni di cantiere e di coordinamento. 

- Gestione della contabilità: situazioni parziali e liquidazione finale. 

- Integrazione tecnica e progettuale durante la fase di realizzazione. 

- Consegna finale dell’opera. 

- Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs.81/08. 

- Responsabile dei lavori D.Lgs.81/08; 

- Certificazione energetica degli edifici ai sensi del D.Lgs. 192/05; 

- Pratiche VVFF per l’ottenimento del CPI. 

- Pratiche sismiche per interventi di nuova costruzione o sull’esistente. 

- Pratiche catastali 

 

 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  2/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

ELENCO DELLE PRINCIPALI ATTIVITA’ SVOLTE DALLO STUDIO 

Principali incarichi svolti attinenti l’architettura 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Edificio mensa e ristorazione con annessi spazi 
commerciali e ricreativi, sistemazione esterna e parcheggi per complessivi mq. 5800. 

- Argelato (Bo), Società Produttori Sementi S.p.a. Bologna, edificio industriale con 
annessi uffici amministrativi e laboratori, superficie complessiva mq. 4500. 

- Bologna, Fondazione Giovanni XXIII Università di Bologna, ristrutturazione edificio 
storico quale nuova sede accademica e amministrativa del centro studi, superficie 
complessiva mq. 3200. 

- Locarno, Coop Svizzera Basilea, centro commerciale con annessi uffici amministrativi, 
sistemazione esterna, spazi ricreativi e parcheggi, superficie complessiva mq. 3800. 

- Lugano, Fondazione Diamante, centro per disabili, comprensivo di spazi educativi ed 
amministrativi, sistemazione esterna e parcheggi, superficie complessiva mq.2800. 

- Lugano, Ufficio Costruzioni Federali, ristrutturazione Caserma San Giorgio – Losone, 
ripristino tipologico e distributivo interno (cucine, refettori, aule di teoria, archivi, 
magazzini, centrali termiche, elettriche e sanitarie, servizi), sistemazione esterna e 
parcheggi, superficie complessiva mq. 5400. 

- Locarno, edificio residenziale condominiale di lusso, appartamenti di varia metratura, 
sistemazione esterna, parcheggi, superficie complessiva mq. 7200. 

- Locarno, edificio residenziale unifamiliare, sistemazione esterna, superficie 
complessiva mq. 650. 

- Locarno, edificio residenziale condominiale di lusso, appartamenti di varia metratura, 
prima e seconda casa, sistemazione esterna, parcheggi, superficie complessiva mq. 
6300. 

- Locarno, Scuola Magistrale Cantonale, ristrutturazione della sede centrale ubicata in 
un edificio storico conventuale del 1500, superficie complessiva mq. 2400. 

- Castel San Pietro Terme (Bo), progettazione e direzione lavori per edificio residenziale 
e colonico, sistemazione esterna, per superficie complessiva coperta pari a circa 600 
mq. 

- Tallinn (Estonia) – Kohtu 2, gestione dell’intervento e della commessa per la 
ristrutturazione di edificio storico neoclassico della fine del 1700, posto nella città 
storica, destinazione d’uso residenziale e commerciale, sistemazione esterna e della 
corte interna, superficie complessiva mq. 4800. 

- Tallinn (Estonia) – Suur Karja 1, gestione progetto di intervento su edificio storico della 
fine dell’800, volto al recupero degli spazi interni in chiave residenziale e 
amministrativo, per una superficie complessiva pari a mq. 3600. 

- La Havana (Cuba) – gestione progetto e gestione commessa per la realizzazione di 
edificio a torre di 26 piani posto sul lungomare della città, superficie complessiva mq. 
11.500. 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  3/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

- Bordighera (Im) – gestione progetto di intervento per il recupero ai fini alberghieri e 
residenziali dell’ex Hotel Angst (albergo storico della fine dell’800), compreso il piano 
di recupero del parco botanico secolare annesso, superficie complessiva mq. 4200. 

- Milano, Viale Monte Rosa – ristrutturazione di edificio residenziale (interventi di 
facciata, parti comuni e sottotetto) in stile “liberty” dei primi del 900, mq. 3200. 

- Bologna. Società Prometeia S.r.l. – Lavori per la ristrutturazione delle nuove sedi di via 
Via Grabinski, Via Morgagni e Via Marconi (eseguiti in stralci successivi). 
Progettazione generale e specialistica. Direzione lavori. Importo complessivo opere 
€.700.000,00. 

- Milano, Via Melzo – intervento di rifacimento integrale di area cortiliva, 
impermeabilizzazione e sistemazione esterna. 

- Milano, Via Ferruccio – ristrutturazione di edificio condominiale, volto al risanamento 
delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento degli 
impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 6800. 

- Milano, Via Mascagni - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al risanamento 
delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento degli 
impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 2800. 

- Milano, Viale Majno - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al risanamento 
delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento degli 
impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 2800. 

- Milano,  Via Vittorio Veneto - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 3800. 

- Milano, Via San Simpliciano - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 1400. 

- Milano, Piazza Risorgimento - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 4800. 

- Bologna, Via Risorgimento - ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc..., per una superficie complessiva di mq. 2600. 

- Milano, Via P. Mascagni - Immobiliare Mascagni S.r.l. Ristrutturazione di edificio 
condominiale. Direzione lavori. Importo lavori €.365.000,00. 

- Brescia. Via Einaudi. Bi & Di Real Estate (Milano). Ristrutturazione di edificio 
condominiale: facciate e parti comuni. Direzione lavori. Importo lavori €.417.000,00. 

- Porretta Terme (BO). Immobiliare Emiliana (Bologna). Realizzazione di due villette, di 
due e tre unità abitative rispettivamente, nella lottizzazione “Elite”, lotti 32 e 33. 
Progetto esecutivo architettonico. Importo lavori €.1.000.000,00. 

- Cluj-Napoca (Romania). S.C. Due Torri S.r.l.. Ristrutturazione di edificio storico in via 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  4/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

Dorobantilor 43. Coordinamento progettuale e direzione lavori. Importo lavori 
€.200.000,00. 

- Castel S. Pietro Terme (Bo) – Via Malvezza. Ristrutturazione edilizia di edificio 
colonico ad uso residenziale. Progettazione e direzione lavori architettonica. Importo 
lavori €.400.000,00. 

- Bologna. Via Fondazza 48. Ristrutturazione edilizia di edificio storico esistente: 
facciate esterne, impianti e parti comuni. Ristrutturazione integrale di unità abitative 
site ai piani primo e secondo. Recupero di sottotetti con realizzazione di due nuove 
unità abitative. Progettazione e direzione lavori architettonica ed impiantistica. Importo 
lavori €. 750.000,00. 

- Romania. Cluj. Ristrutturazione palazzina ad uso uffici situata in via Dorobantilor. 
Progetto e direziona lavori. Importo lavori €. 250.000,00. 

- Bologna. Via Bellinzona 4. Ristrutturazione di edificio condominiale: facciate e parti 
comuni. Direzione lavori. Importo lavori €. 345.000,00. 

- Corfù – Grecia. Progetto di ristrutturazione e direzione lavori di 3 edifici residenziali 
ubicati nel centro storico di Spartilas (Ipsos) per complessivi mq. 550. Importo lavori €. 
585.000,00. 

- Romania – Cluj. Studio urbanistico relativo ad un’area industriale di proprietà MIR 
Meccanica situata in via Dorobantilor per la realizzazione di 22.000mq edificabili con 
destinazione d’uso residenziale-terziario-ricettivo. 

- Milano- Via Foppa, 58 - Ristrutturazione di edificio condominiale, volto al risanamento 
delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento degli 
impianti ecc.. Direzione lavori. Importo lavori €. 500.000,00. 

- Bologna. Interporto di Bologna. Società IMFO S.p.A.. Intervento di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento complessivo degli impianti dell’immobile ad uso 
industriale denominato “Ribalta 2.1” presso il comparto 2 dell’Interporto di Bologna. 
Importo dei lavori €. 150.000,00. 

- Milano- Via Marchiondi, 5 - Ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc.. Progettazione. Importo lavori €. 140.000,00. 

- Roma. Via Natale del Grande, 12. Ristrutturazione di unità abitativa. Progettazione, 
direzione lavori. Importo lavori €. 45.000,00. 

- Milano. Condominio di Via Zanoli, 30. Riqualificazione delle fognature condominiali 
con sostituzione di una parte della rete esistente e modifica della immissione nel 
condotto comunale sotto strada. Importo lavori €. 30.000,00.  

- Bologna. Via Castiglione, 109/2. Ristrutturazione di unità abitativa. Progettazione, 
direzione lavori. Importo lavori €. 60.000,00. 

- Milano. Condominio di via Savona, 26. Redazione di perizia con stima dei danni 
riguardante lo stato dei lavori di ristrutturazione eseguiti sulle parti comuni del 
fabbricato. 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  5/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

- Bologna. Via Canova. Intervento di realizzazione di nuovo fabbricato residenziale ed 
amministrativo di superficie complessiva pari a mq. 900. Progettazione e direzione dei 
lavori. Importo lavori €. 800.000,00. 

- Sappada (BL). Cima Sappada, 9. Intervento di completamento di edificio al grezzo per 
la realizzazione di n.2 unità immobiliari. Progettazione. Importo lavori €. 120.000,00. 

- Bologna. Viale Carducci, 50. Ristrutturazione di unità abitativa. Progettazione, 
direzione lavori. Importo lavori €. 80.000,00. 

- Milano. Condominio di via San Marco, 23. Opere di manutenzione straordinaria 
relative alla modifica del parapetto del vano scale interno. Progettazione e direzione 
lavori. Importo lavori €. 50.000,00. 

- Bologna. Via Rialto, 54. Opere di manutenzione straordinaria delle parti comuni del 
fabbricato condominiale. Progetto e direzione lavori. Importo lavori €. 76.000,00. 

- Brisighella. Via Ponte Nono. Ristrutturazione globale di edificio colonico in sasso 
incluso realizzazione piscina e sistemazioni esterne. Progetto e direzione lavori. 
Importo lavori €. 700.000,00. 

Principali incarichi svolti attinenti l’ingegneria 

- Bologna, Ospedale Bellaria – Realizzazione di nuovo edificio per centrali tecnologiche 
e cunicolo di collegamento con il padiglione centrale. Progettazione strutturale. Importo 
lavori €.2.015.000,00. 

- Bologna, Via Zanolini - Sistema di paratie tirantate profonde 30m atte alla 
realizzazione di uno scavo di 20m di profondità per la costruzione di un parcheggio 
interrato di 6 piani nel centro di Bologna e successivo adeguamento progettuale 
richiesto dal Committente per la realizzazione dell'opera con procedimento "top to 
down". Progettazione e direzione lavori strutturale. Importo lavori €.2.000.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Prolungamento della via di rullaggio verso 
testata 30 e realizzazione delle nuove bretelle 7 ed 8 di collegamento alla pista di volo. 
Direzione lavori. Importo lavori €.5.940.000,00. 

- Castenaso (Bo) – Imprese CESI (Imola) e Di Giansante (Bologna) - Realizzazione di 
due palazzine di 4 piani ciascuna destinate ad uso residenziale. Progettazione e 
direzione lavori strutturale. Importo lavori €.1.040.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di un piazzale in c.a. di 
25.000mq per stazionamento aeromobili ed opere impiantistiche accessorie. 
Progettazione generale e specialistica, Direzione lavori. Importo lavori €.3.360.000,00. 

- Ravenna. Realizzazione di una palazzina trifamiliare. Progetto strutturale. Importo 
lavori €.210.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di una torre a specchi ubicata 
presso la mensa dell’Interporto. Progettazione e Direzione lavori strutturale. Importo 
lavori €.75.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Sistema fognario per la raccolta e 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  6/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

smaltimento delle acque meteoriche dal prolungamento della via di rullaggio e dalle 
nuove bretelle 7 ed 8 di collegamento alla pista di volo. Progettazione generale e 
specialistica. Direzione lavori. Importo lavori €.260.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Intervento di ripristino e mantenzione della 
testata 30 della pista di volo. Progettazione generale e specialistica. Direzione lavori. 
Importo lavori €.860.000,00. 

- Porretta Terme (BO). Immobiliare Emiliana. Opere di urbanizzazione nella 
lottizzazione “Elite”. Consulenze, progettazione e Direzione Lavori. Importo lavori €. 
360.000,00. 

- Rimini. Comune di Rimini. Lavori di ampliamento dei colombari nel Cimitero urbano. 
Progettazione strutturale. Importo lavori €.1.215.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Lavori di manutenzione straordinaria della 
pista di volo eseguiti in due fasi successive con due appalti distinti. Direzione lavori. 
Importo complessivo dei lavori €.820.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 5-
1" e relative infrastrutture nel comparto 5 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo lavori 
€.5.940.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di area di sicurezza 
denominata "R.E.S.A." in Testata 30 della pista di volo. Progettazione generale e 
specialistica. Direzione lavori. Importo lavori €.200.000. 

- Bologna, Via Scandellara. Ristrutturazione edilizia di edificio colonico esistente ad uso 
residenziale. Progettazione strutturale. Importo lavori €.150.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di nuovo piazzale elicotteri di 
2.600mq e relative opere impiantistiche. Progettazione generale e specialistica. 
Direzione lavori. Importo opere €.125.000,00. 

- Castelmaggiore (Bo), Società Co.Ge.Fr.In. S.p.A. - Ampliamento del capannone 
industriale sito in via Marabini. Progettazione e direzione lavori strutturale. Importo 
lavori €.1.300.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di un nuovo collettore fognario 
a servizio dell'ampliamento del piazzale di sosta aeromobili "West". Progettazione e 
Direzione lavori. Importo lavori €.155.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 8-
2" e relative infrastrutture nel comparto 8 dell’Interporto. Direzione lavori. Importo lavori 
€.3.600.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Soprelevazione Edificio Agenzie Bancarie con 
struttura metallica. Progettazione strutturale. Direzione lavori generale. Importo lavori 
€.1.870.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Sistema fognario di raccolta e laminazione 
acque meteoriche provenienti dai piazzali aeromobili con impianto di sollevamento per 
l'immissione nel "Fosso Cava". Progettazione generale e specialistica. Importo lavori 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  7/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

€.1.290.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Lavori di realizzazione di parcheggio scambiatore 
e pista ciclabile il Località S.Maria in Duno (BO). Direzione lavori. Importo lavori 
€.260.000,00. 

- Castelmaggiore (Bo), Via Lame. Intervento unitario di recupero della corte di valore 
storico testimoniale denominata S.Damiano. Progettazione e direzione lavori 
strutturale. Importo lavori €.800.000,00. 

- Castel S. Pietro Terme (Bo) – Via Malvezza. Ristrutturazione edilizia di edificio 
colonico ad uso residenziale. Progettazione e direzione lavori strutturale. Importo lavori 
€.200.000,00. 

- Villa D’Aiano. Castel D’Aiano (BO). Via Indipendenza. Ristrutturazione ed 
ampliamento di fabbricato esistente in sasso. Progetto esecutivo strutturale. Importo 
lavori €. 100.000,00. 

- Poggiorenatico (Fe). Società Produttori Sementi S.p.A. di Bologna. Manutenzione 
straordinaria del coperto dell'edificio Ex-granaio della Tenuta Pioppa. Progettazione 
strutturale. Importo lavori €.70.000,00. 

- Bologna, Via Jacopo Di Paolo. Società I.M.F.O. S.p.A. di Milano. Sostituzione della 
copertura in eternit di due immobili ad uso magazzino e lavori di manutenzione delle 
facciate. Progettazione e Direzione lavori. Importo lavori €. 165.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 8.0" e 
relative infrastrutture nel comparto 8 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo lavori 
€.4.700.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di collettore fognario a servizio dei 
comparti 8 e 9  con recapito nel comparto 6 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo 
lavori €.540.000,00. 

- Castrocaro (Fc), Comune di Castrocaro e Terra del Sole. Realizzazione del nuovo 
parcheggio comunale in Via Matteotti "zona bassa". Progettazione preliminare e 
definitiva. Affidato incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori. Importo lavori 
.€.150.000,00. 

- Casaglia (FE), Immobiliare Grazzi Gino & C.- Ferrara. Costruzione di fabbricato di 
civile abitazione plurifamiliare in via A.N. Beccari. Progetto esecutivo strutturale. 
Importo strutture €. 400.000,00. 

- Prato, Interporto della Toscana Centrale. Realizzazione edifici “7” e “14M” con relative 
infrastrutture stradali. Direzione lavori. Importo lavori €. 5.500.000,00 (in corso – in 
raggruppamento temporaneo con altri professionisti – con funzione di ispettore di 
cantiere). 

- Bologna, Società Interporto S.p.A. – Realizzazione di pensilina metallica per il ricovero 
degli apparecchi scanner in dotazione agli Uffici Doganali. Progetto esecutivo e 
direzione lavori. Importo lavori €.75.000,00. 

- Prato, Interporto della Toscana Centrale. Realizzazione edificio “14-DE” con relative 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  8/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

infrastrutture stradali. Direzione lavori. Importo lavori €. 5.830.000,00 (in 
raggruppamento temporaneo con altri professionisti – con funzione di ispettore di 
cantiere). 

- Bologna. Ribalta 2.2. DE presso l’Interporto di Bologna. Società Sinforosa S.r.l.. Lavori 
di adeguamento ribalta. Progetto e direzione lavori. Importo lavori €. 100.000,00. 

- Castrocaro (FC), Comune di Castrocaro e Terra del Sole. Realizzazione di centro 
attrezzato per agilità dog. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva. Importo 
lavori .€.70.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 8.1" e 
relative infrastrutture nel comparto 8 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo lavori 
€.4.800.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 9.1" e 
relative infrastrutture nel comparto 9 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo lavori 
€.5.700.000,00. 

- Porretta Terme (BO), Immobiliare Emiliana (Bologna). Realizzazione di due villette, di 
due e tre unità abitative rispettivamente, nella lottizzazione “Elite”, lotti 32 e 33. 
Progetto esecutivo strutturale. Importo lavori €.1.000.000,00. 

- Prato, Interporto della Toscana Centrale. Appalto per l’ampliamento del terminal 
intermodale dell’Interporto della Toscana Centrale. Collaborazione alla redazione del 
progetto esecutivo strutturale degli edifici e delle infrastrutture. Partecipazione al 
gruppo incaricato della Direzione dei lavori. Importo appalto €. 24.000.000,00. 

- Calderara di Reno (BO), progettazione strutture in opera e direzione lavori strutturale 
per la realizzazione di edificio direzionale-commericiale multipiano. Importo lavori € 
600.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 
9.2" e relative infrastrutture nel comparto 9 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo 
lavori €.6.800.000,00. 

- Milano. Condominio di via Andrea Costa 7. Incarico di consulenza volto ad indagini 
strutturali e monitoraggi riguardanti i dissenti causati al fabbricato in seguito alla 
realizzazione di un parcheggio interrato pluriplano. Successiva realizzazione dei lavori 
di ripristino dei danni. Progetto e direzione lavori. Importo lavori €. 49.000,00. 

- San Lazzaro di Savena. Officina Selva. Intervento di manutenzione straordinaria del 
coperto con realizzazione di impianto fotovoltaico. Progetto e direzione lavori. Importo 
lavori €. 450.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di impianto fotovoltaico da 1MW sul 
coperto dell’edificio "Magazzino 9.2". Direzione lavori. Importo lavori €. 4.500.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di impianto antincendio “sprinkler” 
ed opere accessorie presso l’edificio "Magazzino 9.2". Direzione lavori. Importo lavori 
€. 500.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  9/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

10.3" e relative infrastrutture nel comparto 10 dell'Interporto. Direzione lavori. Importo 
lavori €. 11.300.000,00. 

- Milano. Condominio di Viale Bligny, 29. Incarico di consulenza volta all’esecuzione di 
indagini strutturali riguardanti i dissesti statici presenti sulle strutture murarie del 
fabbricato. 

- Milano. Condominio di Via Losanna, 6. Incarico di consulenza volta all’esecuzione di 
indagini strutturali riguardanti i dissesti statici presenti sulle strutture murarie del 
fabbricato. 

- Milano. Via Marchiondi, 5. Consolidamento e rinforzo delle strutture della 
soprelevazione del fabbricato al piano attico. Importo lavori €. 100.000,00. 

- Bentivoglio (BO). Interporto di Bologna. Realizzazione di un nuovo posto di controllo 
degli accessi all’Interporto di Bologna. Direttore operativo per le opere strutturali. 
Importo lavori €. 3.061.000,00. 

- Bentivoglio (BO). Interporto di Bologna. Verifica post-sisma Emilia 2012 di n. 25 edifici 
industriali, con sopralluoghi, verifiche e successivo rilascio di scheda di verifica ed 
agibilità sismica. 

- Bologna. Interporto di Bologna. Manutenzione straordinaria di coperture di edifici 
industriali con rimozione del manto di copertura in amianto e realizzazione di nuovo 
manto in lastre di alluminio. Progetto e direzione lavori. Attività svolta per diversi 
fabbricati. 

- Brisighella (RA). Via Ponte Nono. Ristrutturazione globale di edificio colonico in sasso. 
Opere di miglioramento sismico. Progetto e direzione lavori.  

- Casalecchio di Reno (BO). Via Mascagni, 9. Ristrutturazione globale di fabbricato 
residenziale quadrifamiliare con opere di miglioramento sismico e realizzazione 
ampliamento per autorimessa interrata e soprastante terrazza. Progetto e direzione 
lavori. Importo lavori €. 250.000,00. 

- Bentivoglio. Via Rotonda Segnatello. Realizzazione di edificio residenziale di tipo 
rurale e di magazzino agricolo. Progetto e Direzione lavori per l’abitazione. Collaudo 
per il magazzino. 

- Bentivoglio (BO). Società Interporto di Bologna. Realizzazione delle opere di 
urbanizzazione del III PPE – 1° stralcio. Strade e sottoservizi. Progetto e direzione 
lavori. Importo lavori €. 1.420.000,00. 

- Bentivoglio (BO). Società Interporto di Bologna. Realizzazione delle opere di 
urbanizzazione del III PPE – 2° stralcio. Strade e sottoservizi. Progetto e direzione 
lavori. Importo lavori €. 440.000,00. 

Principali incarichi svolti attinenti il coordinamento per la sicurezza D.Lgs.81/08 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di area di sicurezza 
denominata "R.E.S.A." in Testata 30 della pista di volo. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Importo lavori €.200.000. 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  10/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

- Castelmaggiore (Bo), Società Co.Ge.Fr.In. S.p.A. - Ampliamento del capannone 
industriale sito in via Marabini. Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 
Importo lavori €.1.300.000,00. 

- Bologna. Società Prometeia S.r.l. – Lavori per la ristrutturazione delle nuove sedi di via 
Via Grabinski, Via Morgagni e Via Marconi (eseguiti in stralci successivi). 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Importo 
complessivo opere €.700.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Realizzazione di un nuovo collettore fognario 
a servizio dell'ampliamento del piazzale di sosta aeromobili "West". Coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Importo lavori €.155.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Soprelevazione Edificio Agenzie Bancarie con 
struttura metallica. Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. Importo 
lavori €.1.870.000,00. 

- Rimini, Comune di Rimini - Lavori di manutenzione straordinaria strade e realizzazione 
viabilità protetta - riqualificazione di via Via Coletti e Viale Roma. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Importo lavori €.620.000,00. 

- Forlì. Comune di Forlì - Lavori di realizzazione di diversore Zona Peep "A" e 
ampliamento rete fognaria comunale con scarico nel fiume Rabbì. Coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione. €.1.980.000,00. 

- Bologna, Aeroporto Guglielmo Marconi - Sistema fognario di raccolta e laminazione 
acque meteoriche provenienti dai piazzali aeromobili con impianto di sollevamento per 
l'immissione nel "Fosso Cava". Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione. Importo lavori €.1.290.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Lavori di realizzazione di parcheggio scambiatore 
e pista ciclabile il Località S.Maria in Duno (BO). Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione e responsabile dei lavori. Importo lavori €.260.000,00. 

- Poggiorenatico (Fe). Società Produttori Sementi S.p.A. di Bologna. Manutenzione 
straordinaria del coperto dell'edificio Ex-granaio della Tenuta Pioppa. Coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione. Importo lavori €.70.000,00. 

- Bologna, Via Jacopo Di Paolo. Società I.M.F.O. S.p.A. di Milano. Sostituzione della 
copertura in eternit di due immobili ad uso magazzino e lavori di manutenzione delle 
facciate. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 
Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 165.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 8.0" e 
relative infrastrutture nel comparto 8 dell'Interporto. Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.4.700.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di collettore fognario a servizio dei 
comparti 8 e 9  con recapito nel comparto 6 dell'Interporto. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.540.000,00. 

- Bologna, Via Risorgimento. Immobiliare Bi&Di Real Estate di Milano. Ristrutturazione 
di edificio condominiale di 7 piani. Coordinamento per la sicurezza in fase di 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  11/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

progettazione ed esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.300.000,00. 

- Milano, Via P. Mascagni. Immobiliare Mascagni S.r.l. Ristrutturazione di edificio 
condominiale. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 
Responsabile dei lavori. Importo lavori €.365.000,00. 

- San Vito (Rimini), Comune di Rimini. Realizzazione di rotonda stradale. 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione. Importo lavori €.450.000,00 . 

- Brescia, Via Einaudi. Bi & Di Real Estate (Milano). Ristrutturazione di edificio 
condominiale: facciate e parti comuni. Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.417.000,00. 

- Bologna, Via Fondazza 48. Ristrutturazione edilizia di edificio storico esistente. 
Facciate esterne e spazi comuni. Appartamento al piano secondo. Recupero di 
sottotetto con realizzazione di due nuove unità abitative. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Importo lavori €. 750.000,00. 

- Bologna, Via Dell’Uccellino. Consolidamento statico fondazioni di edificio 
condominiale. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 
Importo lavori €. 70.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 8.1" e 
relative infrastrutture nel comparto 8 dell'Interporto. Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.4.800.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Ribalta 9.1" e 
relative infrastrutture nel comparto 9 dell'Interporto. Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €.5.700.000,00. 

- Bologna. Via Bellinzona 4. Ristrutturazione di edificio condominiale: facciate e parti 
comuni. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 
Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 345.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 
9.2" e relative infrastrutture nel comparto 9 dell'Interporto. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori 
€.6.800.000,00. 

- Milano- Via Marchiondi, 5 - Ristrutturazione di edificio condominiale, volto al 
risanamento delle facciate, al recupero delle parti comuni dell’edificio, all’adeguamento 
degli impianti ecc.. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione. Importo 
lavori €. 120.000,00. 

- San Lazzaro di Savena. Officina Selva. Intervento di manutenzione straordinaria del 
coperto con realizzazione di impianto fotovoltaico. Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione. Importo lavori €. 450.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di impianto fotovoltaico da 1MW sul 
coperto dell’edificio "Magazzino 9.2 Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 4.500.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di impianto antincendio “sprinkler” 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  12/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

ed opere accessorie presso l’edificio "Magazzino 9.2". Coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 500.000,00. 

- Bologna, Società Interporto S.p.a. - Realizzazione di edificio industriale "Magazzino 
10.3" e relative infrastrutture nel comparto 10 dell'Interporto. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 
11.300.000,00. 

- Bentivoglio (BO). Interporto di Bologna. Realizzazione di un nuovo posto di controllo 
degli accessi all’Interporto di Bologna. Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione. Responsabile dei lavori. Importo lavori €. 3.061.000,00. 

- Brisighella (RA). Via Ponte Nono. Ristrutturazione globale di edificio colonico in sasso. 
Opere di miglioramento sismico. Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione. Importo lavori €. 700.000,00. 

- Casalecchio di Reno (BO). Via Mascagni, 9. Ristrutturazione globale di fabbricato 
residenziale quadrifamiliare con opere di miglioramento sismico e realizzazione 
ampliamento per autorimessa interrata e soprastante terrazza. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione.. Importo lavori €. 250.000,00. 

- Bentivoglio. Via Rotonda Segnatello. Realizzazione di edificio residenziale di tipo 
rurale e di magazzino agricolo. Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 

- Bentivoglio (BO). Società Interporto di Bologna. Realizzazione delle opere di 
urbanizzazione del III PPE – 1° stralcio. Strade e sottoservizi Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione.. Importo lavori €. 1.420.000,00. 

- Bentivoglio (BO). Società Interporto di Bologna. Realizzazione delle opere di 
urbanizzazione del III PPE – 2° stralcio. Strade e sottoservizi. Coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione.. Importo lavori €. 440.000,00. 

Principali incarichi riguardanti la riparazione o ricostruzione post sisma di edifici 
danneggiati dal terremoto Emilia del 20 e 29 maggio 2012. 

- Casumaro (FE). Curia Arcivescovile di Bologna. Intervento di ripristino dell’agibilità 
della Chiesa, del Campanile e della canonica della Parrocchia di San Lorenzo Martire 
di Casumaro. Progetto strutturale. Importo lavori €. 650.000,00. 

Nel documento allegato si riportano i principali incarichi svolti con committenti privati attinenti 
la richiesta di contributo con riparazione o ricostruzione di immobili ed opere connesse. 

Bologna, 30/05/2017 

In fede 

Arch. Pietro Nascè Ing. Mirko Sancisi 

 
 
 
 
 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  13/14 

 

 

VIA TELEMACO SIGNORINI,  7 – 20149 MILANO – ITALIA 
TEL.++39 02 34934802 – FAX ++39 02 31055497 

 

VIA SANTO STEFANO, 103 – 40125  BOLOGNA - ITALIA 
TEL.++39 051 390696 -  391485 -  FAX ++39 051 341681 

 

P.  IVA: 00887361202 
 

info@studionasce.it  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 
 PRINCIPALI INCARICHI DA PRIVATI 

RIGUARDANTI LA RIPARAZIONE O RICOSTRUZIONE 
DI EDIFICI DANNEGGIATI DAL SISMA EMILIA 

DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 



STUDIO NASCE’ & ASSOCIATI  

  14/14 

 

 

 

 

PRATICA PROPRIETA' UBICAZIONE INDIRIZZO TIPOLOGIA IMMOBILE LIVELLO DANNO PIATTAFORMA 
CONTRIBUTO 

CONCESSO
TIPO DI INTERVENTO

Rilievo Perizia danni
Progettazione 

architettonica

Progettazione 

Strutturale

Direzione 

Lavori
Collaudo Sicurezza

1 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Via dei Fabbri,2 Abitativo B MUDE 56.876,69€               Riparazione X X X X X X

2 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Via dei Fabbri,2 Deposito  agricolo B MUDE 33.021,14€               Riparazione X X X X X X

3 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Via dei Fabbri,2 Deposito  agricolo E3 MUDE 57.500,57€               Ricostruzione X X X X X X

4 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Viale A.Gramsci, 489 Abitativo E3 MUDE 581.738,97€            Miglioramento sismico X X X X X X

5 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Viale A.Gramsci, 489 Deposito  agricolo E3 MUDE 569.716,46€            Ricostruzione X X X X X X

6 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Viale A.Gramsci,501 Abitativo B MUDE 118.167,10€            Riparazione X X X X X X

7 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Viale A.Gramsci,501 Deposito  agricolo E3 MUDE 352.693,61€            Ricostruzione X X X X X X

8 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Via di Mezzo,91 Abitativo E3 MUDE 443.774,05€            Ricostruzione X X X X X X

9 Azienda Agricola PIME Mirandola (MO) Via di Mezzo,91 Deposito  agricolo E3 MUDE 382.426,29€            Ricostruzione X X X X X X

10 Azienda Agricola PIME Medolla (MO) Via Campana,3 Abitativo E1 MUDE 423.243,06€            Miglioramento sismico X X X X X X

11 Azienda Agricola PIME Medolla (MO) Via Campana,7 Abitativo E1 MUDE 467.793,11€            Miglioramento sismico X X X X X X

12 Azienda Agricola PIME Medolla (MO) Via Roncaglio,4 Abitativo E0 MUDE 209.615,34€            Miglioramento sismico X X X X X X

13 Rodeghiero Alberto Baricella (BO) Via Travallino,58 Deposito  agricolo E3 MUDE 61.804,97€               Ricostruzione X X X X X X

14 Mantovani Angelamaria Mirabello (FE) Via Prosperi,30 Deposito  agricolo E3 MUDE 887.477,87€            Ricostruzione X

15 Casoni Michele Cento (FE) Via Casoni,51 Abitativo B MUDE 51.934,52€               Riparazione X X X

16 Casoni Michele Cento (FE) Via Casoni,51 Deposito  agricolo E MUDE 76.754,19€               Riparazione X X X

17 Casoni Michele Cento (FE) Via Casoni,51 Deposito  agricolo B MUDE 9.607,68€                 Riparazione X X X

18 Balboni Maria Luisa Cento (FE) Via Bondenese, 122 Abitativo+Pertinenza E MUDE 52.230,81€               Miglioramento sismico X X

19 Balboni Luca Cento (FE) Via Guaraldi, 13 Abitativo B MUDE 11.016,30€               Riparazione X X X

20 Pezzoli Claudia Bondeno (FE) Via Virgiliana, 169 Deposito  agricolo B MUDE 73.590,22€               Riparazione X X X

21 Rodolfi Bruno Cento (FE) Via Ferrarese,77 Abitativo B MUDE 21.915,63€               Riparazione X X X

22 Ramponi Leda Cento (FE) Via Correggio, 35 Abitativo E2 MUDE 491.934,30€            Ricostruzione X X X

23 Balboni Luca Cento (FE) VAIA Guaraldi,13/1 Deposito  agricolo B SFINGE 22.835,74€               Riparazione X X X X X

24 Casoni Roberto Cento (FE) Deposito  agricolo E SFINGE 119.824,50€            Ricostruzione

25 Casoni Marco e Michele SS Cento (FE) Deposito  agricolo E3 SFINGE 146.185,89€            Ricostruzione

26 Società Agricola Palazzo s.s. Bondeno (FE) Via Suore,31 Deposito  agricolo E SFINGE 39.639,99€               Miglioramento sismico X X X X

27 Gian Mario Oneto Castelfranco Emilia (MO) Via Sparate,12 Deposito  agricolo E0 SFINGE 205.910,62€            Miglioramento sismico X X X X X X

28 Balboni Vinicio Cento (FE) Via Bondenese,232/A Abitativo B MUDE 11.445,51€               Riparazione X X X

29 Eremito Salvatore Cento (FE) Via Correggio,55 Abitativo B MUDE 15.851,34€               Riparazione X X X

30 Pirani laerte Bondeno (FE) Via Suore,31 Deposito  agricolo C MUDE 34.434,13€               Ricostruzione X X X

31 Magri Michele Finale Emilia (MO) Strada per Ferrara,89 Deposito  agricolo B MUDE 63.822,69€               Riparazione X X X

32 Mantovani Angelamaria Mirabello (FE) Via Prosperi,24 Abitativo E3 MUDE 235.301,62€            Ricostruzione X X

33 Mantovani Angelamaria Mirabello (FE) Via Prosperi,24 Deposito  agricolo E3 MUDE 21.383,12€               Ricostruzione X X

34 Ferri Gabriele Finale Emilia (MO) Via per Modena, 17/1 Deposito  agricolo E3 SFINGE 489.598,08€            Ricostruzione X X

35 Ferri Gabriele Finale Emilia (MO) Via Quattrina Santa Bianca Deposito  agricolo E3 SFINGE 140.670,88€            Ricostruzione X X

36 Maria Lucia Minelli Cento (FE) Via Bondenese, 52 Deposito  agricolo E3 MUDE 349.681,10€            Ricostruzione X X X

37 Cattabriga Andrea Burana di Bondeno (FE) Via Provinciale, 421 Deposito  agricolo E3 MUDE 1.066.616,29€         Riparazione X

38 Cattabriga Andrea Burana di Bondeno (FE) Via Provinciale, 422 Abitativo E3 MUDE 240.079,40€            Riparazione X

39 Ferri Gabriele Bondeno (FE) Via Serraglio,287 Deposito  agricolo E3 MUDE 551.149,29€            Ricostruzione X

40 Ferri Gabriele Bondeno (FE) Via Serraglio,287 Deposito  agricolo E3 MUDE 357.820,39€            Ricostruzione X

ATTIVITA' ESEGUITE

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 622 07/12/2017 AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA VALUTAZIONE DELLA  VULNERABILITA' SISMICA   E  PROGETTO PER 
LA SOSTITUZIONE DI LUCERNARI , COMPRENSIVO DI DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA  , DA ESEGUIRE  NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO G. PASCOLI DI VIA XXV APRILE N° 6

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  243101  2017  705  15.860,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SCUOLA 
MEDIA - ISTRUZIONE MEDIA2.04.03.01.00

STUDIO NASCE' & ASSOCIATI

F74D17000040004CUP
ZB92103C12CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 15.860,00

Pagina 1


		2017-12-07T06:40:42+0100
	Aldo Ansaloni




